encourt de graves sanctions ecclésiastiques, s’il entérine l’élection d’un incapable1.    

Alors que les poursuites à son encontre ne sont toujours pas éteintes en 1267, Henri 

tente de se justifier, et ses arguments ne manquent pas de piquant. Il prétend en effet avoir 

connu Philippe de Florange, mais il précise qu’ils se fréquentaient peu, car ce dernier était 

encore au studium alors que lui était absorbé par les affaires de la curia, c'est-à-dire la cour de 

l’évêque de Metz. Il ajoute également que lorsqu’ils se voyaient, les échanges se faisaient de 

façon vulgariter et non litteraliter, ce qui signifie qu’ils ne parlaient jamais entre eux en latin. 

Il ajoute que Philippe lisait et chantait bien lors de l’office. Il poursuit avec beaucoup d’ironie 

en évoquant le fait que Philippe est un chapelain pontifical, et qu’il supposait donc qu’il était 

instruit et digne de foi. Il conclut en affirmant qu’il a confié l’examen de l’élu messin à des 

personnes honnêtes et compétentes. La dernière remarque est la plus caustique puisque Henri 

tente de se dédouaner en avançant qu’il a vu beaucoup de clercs comme Philippe, consacrés 

en Allemagne et dans d’autres régions, alors qu’ils ont la réputation de ne pas être 

suffisamment instruits. En résumé, il aurait agi dans toute cette affaire pour éviter une longue 

et dangereuse vacance à l’Eglise de Metz2. 

La réponse de la curie romaine est cinglante . Nous apprenons les noms des trois 

examinateurs qu’Henri aurait choisis dans trois provinces ecclésiastiques différentes pour plus 

d’équité : il s’agit du prieur de Dessay (Aix ?) dans la province de Cologne, du prévôt de 

Saint-Castor de Coblence, dans celle de Trèves, et de l’official de Strasbourg, dans celle de 

Mayence. Ces trois vautours (selon les mots de l’enquête) sont passés par Metz et ont eu un 

comportement simoniaque. Ils ne se sont même pas rendus à Trèves pour rendre compte de 

1 Gaudemet [1979], p.56 et p.63. 
2 Hontheim [1750], n°535, p.772 : «Circa articulum confirmationis domini Philippi electi Metensis episcopi, hoc 
addit Trverensis electus, quod etiamsi ambo fuerint canonici in Metensi ecclesia, non tamen steterunt simul, 
immo pro maiori parte dictus Philippus fuit in studio, et dictus electus in curia ; et quando erant Metis, raro 
videbant se ; et quando videbant se ad invicem, non litteraliter, sed vulgariter loquebantur : sed nec tunc 
attendebat electus ad litteraturam ipsius Philippi, quia nec de hoc multum curebat : nec est consuetum, quod ad 
experientiam scientae alterius habendam quis se reddat multum sollicitum et attentum, cum nec sibi illius 
examinatio sit commissa, sed ipsum videat in ecclesia bene legere, et cantare. Sed etiam quando fuit confirmatus 
dictus Philippus, sciebat ipsum esse capellanum domini papae, unde et supponebat, quod competentis esset 
litteraturae. Et etiam audivit ab aliquibus, quod non erat examinandus, quia ex quo quis per dominum papam in 
capellanum recipitur, approbatus, et idoneus reputatur, nec indiget examinatione. Ipse tamen nihilominus 
commisit examinationem personnis discretis, idoneis et honestis, sicut in cedula quam dominationi vestrae fecit 
porrigi, continetur ; de quibus nihil sinistri, nil fraudis sive malitiae, vel negligentiae sive ignorantiae poterat 
suspicari. Nec hoc fevit dictus electus in fraudem, immo ad exorationem sui, et onus ipsius Philippi examinandi, 
quia illi, quibus hoc commisit, et illi quos secum assumserunt, tanta pollent scientia, quod ipse tunc electus 
credebat, quod melius examinaretur per eos, et rectius quam si ipse in propria persona examinaret eumdem. Scit 
etiam et vidit multos confirmari in Allemannia, et in aliis partibus, qui forsan non ita sufficientes reputantur, 
sicut idem Philippus.  »  
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leur mission. Le prévôt de Dessay est, d’après la contre-enquête, un parent d’Henri de